



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



UPAV
UNIVERSIDAD POPULAR
AUTÓNOMA DE VERACRUZ



ME LLENA DE ORGULLO

Unidad de Transparencia

Oficio No. UPAV/UT/247/2024

Hoja 1 de 2

Asunto: Se remite respuesta

Xalapa, Ver., a 10 de octubre de 2024

C. Daniel Aceves Chávez
PRESENTE

Quien suscribe, en mi carácter de Titular de la Unidad de Transparencia de la Universidad Popular Autónoma de Veracruz, comparezco ante usted para dar atención a su solicitud de información efectuada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio: **301154624000062** recibida oficialmente en fecha veintiséis de septiembre de la presente anualidad, la cual, plantea lo siguiente:

"Por este medio solicito a la unidad de transparencia de su Universidad, la siguiente información para fines meramente informativos y estadísticos: 1. ¿Actualmente hay algún elemento de la planta docente laborando en su Institución, quien haya sido acusado o acusada de violencia de género al interior de la Universidad a través de algún organismo interno de su institución? 2. ¿Cuál es el número de quienes integran actualmente la planta docente de su Universidad que tengan alguna acusación de violencia de género ante algún organismo interno de la institución? Es importante reiterar a esa H. Unidad de Transparencia, que la solicitud de información anterior deberá hacerse respetando los datos personales, así como la información confidencial y reservada, de las víctimas y los posible involucrados, mismos que se encuentran protegidos por la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Por lo tanto, se exhorta a esa H. Unidad se sirva responder la presente solicitud, dado que la misma únicamente será usada para fines estadísticos e informativos. Gracias y en espera de sus comentarios y sugerencias." (sic)

Al respecto, hago de su conocimiento que se llevaron a cabo los trámites internos correspondientes con el área responsable de conservar, generar o resguardar la información relativa a lo solicitado.



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



Unidad de Transparencia
Oficio No. UPAV/UT/247/2024
Hoja 2 de 2

Asunto: Se remite respuesta
Xalapa, Ver., a 10 de octubre de 2024

Por lo que, mediante oficio número **UPAV/UG/053/2024**, la **Unidad de Género** informa a esta Unidad de Transparencia y Acceso a la Información lo siguiente:

"...En atención a la solicitud recibida, me permito informarle que esta Unidad no cuenta con información relacionada con una planta docente. Asimismo, tras realizar una exhaustiva búsqueda en los registros correspondientes, se confirma que no se dispone de la información solicitada..." (sic)

Cabe señalar que, se debe tomar en cuenta el artículo 5 de la Ley 276 que crea ésta Casa de Estudios, para dar cumplimiento a su objeto legal y fines, se apoya en la labor social y voluntaria que realice su personal administrativo y académico, el de carácter solidario u honorífico, permitiendo así la existencia de figuras solidarias como asesores, para los cuales esta Universidad no destina recurso público para sueldos ni salarios, pues estos contribuyen de manera altruista, apoyando con trabajo voluntario y no remunerado.

Derivado de lo anterior, anexo copias escaneadas del referido oficio, a fin de dar contestación a la solicitud planteada.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE


Lda. Spthefanie Pulido Pérez

Titular de la Unidad de Transparencia

C.c.p. M.G.E. Ome Tochtli Méndez Ramírez. Rector de la Universidad Popular Autónoma de Veracruz. Para su superior conocimiento. Presente.

Archivo
SPP/jcmg

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024





299/2024

Unidad de Género

Oficio No. UPAV/UG/053/2024

Hoja 1 de 1

Asunto: Respuesta a solicitud de transparencia

Folio. 301154624000062

Xalapa, Ver., a 09 de octubre de 2024

Lcda. Spthefanie Pulido Pérez

Titular de la Unidad de Transparencia

Universidad Popular Autónoma de Veracruz

PRESENTE.

Sirvan estas líneas para enviarle un cordial saludo, a su vez, hago referencia a su documento con el número de oficio UPAV/UT/231/2024, el cual alude a la solicitud recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, identificada con el número de folio 301154624000062, mediante el cual se manifiesta lo siguiente:

"Por este medio solicito a la unidad de transparencia de su Universidad, la siguiente información para fines meramente informativos y estadísticos: 1. ¿Actualmente hay algún elemento de la planta docente laborando en su institución, quien haya sido acusado o acusada de violencia de género al interior de la Universidad a través de algún organismo interno de su institución? 2. ¿Cuál es el número de quienes integran actualmente la planta docente de su Universidad que tengan alguna acusación de violencia de género ante algún organismo interno de la institución? Es importante reiterar a esa H. Unidad de Transparencia, que la solicitud de información anterior deberá hacerse respetando los datos personales, así como la información confidencial y reservada, de las víctimas y los posible involucrados, mismos que se encuentran protegidos por la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. Por lo tanto, se exhorta a esa H. Unidad se sirva responder la presente solicitud, dado que la misma únicamente será usada para fines estadísticos e informativos. Gracias y en espera de sus comentarios y sugerencias." (sic)

En atención a la solicitud recibida, me permito informarle que esta Unidad no cuenta con información relacionada con una planta docente. Asimismo, tras realizar una exhaustiva búsqueda en los registros correspondientes, se confirma que no se dispone de la información solicitada.

Quedo a su disposición para cualquier aclaración adicional que considere necesaria. Sin más por el momento, reitero mis cordiales saludos.

Atentamente

Mtra. Ana Luz López Rodríguez

Jefa de la Unidad de Género

Universidad Popular Autónoma de Veracruz

C.c.p. MGE. Ome Tochtli Méndez Ramírez. Rector de la Universidad Popular Autónoma de Veracruz. Para su superior conocimiento.
C.c.p. Archivo
OTMR/ALLR/n



UNIDAD DE TRANSPARENCIA
RECIBÍO: Spthefanie

